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主要观点：
[Table_Summary]本周氢能源指数下跌，建龙微纳领跑涨幅榜

本周上证综指下跌 2.17%，深证成指下跌 3.14%，创业板指下跌

3.71%，氢能源指数下跌 8.89%。本周一级行业指数中电力设备及

新能源板块下跌 5.40%。氢能指数 197 支个股中上涨个股为 14
支，占比 7%，建龙微纳领跑涨幅榜。

 2023年 8月 20日-8月 26日，新增招标项目合计 6个，新增中标

项目合计 5个

招标情况：2023年 8月 20日-8月 26日，招标内容包括氢燃料电

池车、氢储能、电解槽。新增 1项电解槽招标项目。其中，氢能源

公交车车用氢气招标项目金额最大，达 360万元。

中标情况：2023 年 8 月 20 日-8 月 26 日，中标内容包括加氢材

料、燃料电池和加氢设备等。新增 1项电解槽中标项目。其中，国

家氢燃料电池汽车质量检验检测中心购置专用设备项目（第五批）

中标金额最大，达 0.26亿元。

政策提及氢能减排，低碳氢有望满足碳达峰需求

国家政策：8月 25日，七部门联合印发《钢铁行业稳增长工作方

案》，《方案》提出氢冶金不纳入“两高一资”项目管理，此举有望

推动氢冶金替代传统冶金，满足行业减排需求；

地方政策：8月 22日，湖南省发布《娄底市工业领域碳达峰实施方

案》，《方案》聚焦重点行业碳达峰，指出钢铁行业、建材行业、化

工行业和装备制造行业均可使用氢能资源替代传统资源以降低碳排

放，满足碳达峰需求。

风险提示

氢能技术发展不及预期；政策不及预期风险。

建议关注公司估值表

公 司
股价（元） EPS（元） PE（倍）

8月 25 日 2023E 2024E 2025E 2023E 2024E 2025E

华光环能 10.32 0.98 1.16 - 10.54 8.90 7.91

京城股份 12.85 - - - - - -

兰石重装 6.51 0.22 0.28 0.37 30.13 22.86 17.71

美锦能源 7.16 0.50 0.56 0.64 14.22 12.84 11.25

中材科技 21.24 2.04 2.52 3.07 10.39 8.42 6.91

云海金属 19.14 0.95 1.52 2.31 20.22 12.61 8.30

富瑞特装 5.45 - - - - - -

厚普股份 12.82 - - - - - -

蜀道装备 21.43 0.35 0.52 0.62 60.41 41.00 34.78

圣元环保 17.04 - - - - - -

隆基绿能 25.53 2.52 3.07 3.60 10.14 8.31 7.09

雪人股份 7.60 - - - - - -
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石化机械 6.94 0.13 0.19 0.23 54.81 36.74 29.74

华电重工 6.22 0.36 0.45 0.54 17.28 13.85 11.57

航天晨光 12.76 - - - - - -

资料来源：iFinD，华安证券研究所

注：预测数据采用 iFinD一致性预测
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1 本周行情回顾

1.1本周板块行情
2023年 8月 20日-8月 26日，上证综指下跌 2.17%，深证成指下跌 3.14%，创业

板指下跌 3.71%，氢能源指数下跌 8.89%。本周一级行业指数中电力设备及新能源板

块下跌 5.40%。

1.2 本周氢能板块个股最高涨幅 6.25%，最大跌幅 18.16%
2023年 8月 20日-8月 26日，氢能指数 197支个股中，上涨、持平、下跌的个股

数量分别为 14、0、183，占比分别为 7%、0%、93%。其中，建龙微纳领跑涨幅榜，

涨幅为 6.25%，跌幅最大为晶科科技，下跌 18.16%。

图表 2 本周氢能个股涨幅前十股 图表 3 本周氢能个股跌幅前十股

资料来源：iFinD，华安证券研究所 资料来源：iFinD，华安证券研究所

图表 1 本周板块涨跌幅，电力设备板块下跌 5.40%

资料来源：iFinD，华安证券研究所
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2 行业数据

2.1 国内招中标项目信息
2023年 8月 20日-8月 26日，新增 6个招标项目，招标内容包括氢燃料电池车、

氢储能、电解槽，公开招标金额为 360万元。其中，氢能源公交车车用氢气招标项目

金额最大，达 360万元。

2023年 8月 20日-8月 26日，新增 5个中标项目，中标内容包括氢储能、氢燃料

电池车和加氢设备等，公开中标金额为 0.32亿元。其中，国家氢燃料电池汽车质量检

验检测中心购置专用设备项目（第五批）中标金额最大，达 0.26亿元。

图表 4 8月 20日-8月 26日招标项目合计

发布时间 项目名称 省份 项目类别 招标内容

2023/8/21
青海黄河上游水电开发公司新能源多场景制氢技术研

究之制氢系统设备
青海 电解槽 1套碱性制氢设备；1套 PEM 制氢设备

2023/8/21 葛洲坝油气公司张掖华能氢能项目储罐 湖北 氢储能 -

2023/8/22 氢能源公交车车用氢气 河北 氢燃料电池车
采购 100吨氢气以满足 20台氢能源公

交车正常使用

2023/8/21
辽宁华电铁岭新台子一期 25MW 离网风电储能制氢一体

化项目储能系统
辽宁 氢储能 1套储能系统

2023/8/24 固态储氢系统 四川 氢储能 -

2023/8/24 低碳院液氢储罐项目 北京 氢储能 -

资料来源：招标网，华安证券研究所整理

图表 5 8月 20日-8月 26日中标项目合计

发布时间 项目名称 省份 项目类别 招标内容

2023/8/22
国家氢燃料电池汽车质量检验检测中心购置专用设备项

目（第五批）
北京 燃料电池 氢燃料电池汽车整车检测设备

2023/8/22
氢能高速及零碳服务区关键技术集成与示范高密服务区

加氢站综合利用（碱性电解水制氢材料项目）
山东 加氢材料 碱性电解水制氢材料采购及安装

2023/8/22
氢能高速及零碳服务区关键技术集成与示范高密服务区

加氢站综合利用（氢燃料电池材料项目）
山东 加氢材料 氢燃料电池材料采购及安装

2023/8/23 云南大学材料与能源学院进口科研绿氢制备项目 云南 电解槽 -

2023/8/23 吕梁离石南关加能站加氢设备项目 山西 加氢设备 -

资料来源：招标网，华安证券研究所整理



[Table_CompanyRptType] 行业研究/行业周报

敬请参阅末页重要声明及评级说明 7 / 11 证券研究报告

2.2电解槽招中标项目信息
2023年 8月 20日-8月 26日，新增 1个电解槽中标项目，新增 1个电解槽招标项

目。

图表 6 8月 20日-8月 26日电解槽招中标项目

发布时间 项目名称 招中标类型 省份
电解槽容量

（MW）
制氢方式

2023/8/21
青海黄河上游水电开发公司新能源多场景制氢技术研

究之制氢系统设备
招标 青海 - ALK/PEM

2023/8/23 云南大学材料与能源学院进口科研绿氢制备项目 中标 云南 - -

资料来源：招标网，华安证券研究所整理

2.3加氢站建设及运营数据跟踪
2023 年 8月 20 日-8月 26日，加氢站建设及运营相关数据：运营中加氢站数量

330座；在规划加氢站数量 291座；在建加氢站 34座。当前加氢站建设成本：500kg
加氢站建设价格 800万元。

2.4 政策跟踪
2023年 8月 20日-8月 26日，新发布国家政策 1项，新发布地方政策 2项。

国家政策：国家七部门联合发布《钢铁行业稳增长工作方案》，《方案》提出氢冶金

不纳入“两高一资”项目管理。

地方政策：河北省发布《张家口市加快建设燃料电池汽车示范应用城市群行动方案

（2023—2025年）》，《方案》涉及氢燃料电池全产业链，指出于 2025年前推广燃料电

池汽车 1130辆，建成加氢站 14座，车用氢气终端售价降到 30元/公斤以下；湖南省发

布《娄底市工业领域碳达峰实施方案》，《方案》聚焦重点行业碳达峰，指出钢铁行业、

建材行业、化工行业和装备制造行业均可使用氢能资源替代传统资源以降低碳排放，满

足碳达峰需求。

图表 6 8月 20日-8月 26日全国氢能相关政策

地区 政策名称 类型 政策内容（部分）

河北
《张家口市加快建设燃料电池汽车示范应

用城市群行动方案（2023—2025 年）》
氢能规划

推广燃料电池汽车 1130 辆，建成加氢站 14 座，车用氢气终端售价降到 30 元

/公斤以下

湖南 《娄底市工业领域碳达峰实施方案》 氢能规划
加强氢冶金等先进技术攻关；推广绿色氢能煅烧水泥熟料等节能降碳工艺技

术装备；加强氢燃料电池及动力系统等技术攻关应用

全国 《钢铁行业稳增长工作方案》 政策措施
加大对氢冶金、低碳冶金等低碳共性技术中试验证、产业化攻关的支持力

度，对符合条件的低碳前沿技术产业化示范项目研究给予产能置换政策支持

资料来源：氢界，华安证券研究所
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3 本周氢能主题事件

3.1国内市场动态

3.1.1福建：福建莆田仙游县氢能源产业园项目签约，计划投资 151亿元

福建省仙游县氢能源产业园项目正式签约。该项目分两期建设，一期项目投资 36

亿元，用于租赁电子信息标准化厂房 3.8 万平方米及厂房周边新建 40 亩地以进行氢能

电动车、游艇燃料电池生产；二期项目投资 115 亿元，主要进行氢能发电机、氢能商用

车、电动车、氢能船舶、游艇、直升机、氢气生产及制氢设备、各型氢能电动车用氢燃

料电池等项目的研发、生产及销售，同时配套设立氢能源产业研究院、实验室等。

（来源:氢界）

3.2国外市场动态

3.2.1巴西：巴西正在计划 300亿元绿色氢能项目，潜在低碳氢产量为 18亿吨

巴西正在研究约 300亿美元的低碳氢气生产项目，估计潜在低碳氢产量为 18亿吨。

该国正利用其丰富的可再生资源推动实施计划，这些项目涵盖了一系列技术，包括风能

和太阳能的应用以及重塑能源结构的碳捕捉等尖端技术。虽然低碳氢的发展未来可观，

但同时也是挑战并存，技术可扩展性、经济可行性和基础设施适应性等问题都是巴西必

须克服的阻碍。

（来源:全球氢能）

3.3重点公司动态

3.3.1 CPECC西南分公司：中石油含氢输气管道关键技术获得突破，攻关氢气回

注及掺氢输送生产需求问题

CPECC西南分公司承担的科研课题“含氢输气管道系统关键技术研究”通过了中

国石油集团工程股份有限公司验收。该课题系统解决了含氢管道输送系统的关键技术难

题，形成了包括“掺氢天然气/纯氢管道输送技术”“含氢管道潜在影响半径定量分析技

术”“掺氢天然气放空分析技术”“天然气掺氢工艺技术”“含氢环境下材料适应性评价

技术”等多项核心技术。

（来源:全球氢能）

3.3.2中南股份：中南股份启动韶关市百台氢能源车辆应用推广计划

中南股份启动氢能源车推广一期项目，研究制定了 120台氢能源车推广计划，并

明确了营销中心、物流部、广东宝氢等单位落实具体推广任务；初步确定氢能源车替代

的节点、目标和对象推广等事项；在韶关市中长途、中长期等各种应用场景作出了具体

安排。

（来源: 氢云链）

3.3.3东方锅炉：东方锅炉发布兆瓦级 PEM电解槽、270kW燃料电池系统，以及

“氢-储-冷-热-电”五联系统解决方案

8月 25日，以“氢洁能源 氢净世界”为主题的东方锅炉氢能新产品发布会在氢能

科技示范园举行，东方锅炉发布兆瓦级 PEM 电解槽、270 千瓦燃料电池系统，以及

“氢-储-冷-热-电”五联系统解决方案。兆瓦级 PEM电解槽单槽规模超 300Nm3/h，采

用聚焦电热制多场耦合与模块化三维设计，实现系统规模 200-1000Nm3/h范围内灵活

可变，系统响应速度快；OLAS 270千瓦燃料电池系统具有零部件多功能化、一体化、

轻量化等优势，该系统额定功率 270kW、峰值功率 272kW，均为全国第一；“氢-储-
冷-热-电”五联系统解决方案为国内首个兆瓦级五联系统，涵盖绿色纯水制氢制氧、储
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氢、氢燃料电池、供电传热、供冷供热系统。

（来源:全球氢能）
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4 建议关注标的情况

本周建议关注标的包括华光环能、京城股份、兰石重装、美锦能源、中材科技、云

海金属、富瑞特装、厚普股份、蜀道装备、圣元环保、隆基绿能、雪人股份、石化机械、

华电重工、航天晨光。

图表 7 建议关注公司估值表

股票代码 股票名称
股价（元） EPS（元） PE（倍）

(8 月 25 日) 2023E 2024E 2025E 2023E 2024E 2025E

600475.SH 华光环能 10.32 0.98 1.16 - 10.54 8.90 7.91

600860.SH 京城股份 12.85 - - - - - -

603169.SH 兰石重装 6.51 0.22 0.28 0.37 30.13 22.86 17.71

000723.SZ 美锦能源 7.16 0.50 0.56 0.64 14.22 12.84 11.25

002080.SZ 中材科技 21.24 2.04 2.52 3.07 10.39 8.42 6.91

002182.SZ 云海金属 19.14 0.95 1.52 2.31 20.22 12.61 8.30

300228.SZ 富瑞特装 5.45 - - - - - -

300471.SZ 厚普股份 12.82 - - - - - -

300540.SZ 蜀道装备 21.43 0.35 0.52 0.62 60.41 41.00 34.78

300867.SZ 圣元环保 17.04 - - - - - -

601012.SH 隆基绿能 25.53 2.52 3.07 3.60 10.14 8.31 7.09

002639.SZ 雪人股份 7.60 - - - - - -

000852.SZ 石化机械 6.94 0.13 0.19 0.23 54.81 36.74 29.74

601226.SH 华电重工 6.22 0.36 0.45 0.54 17.28 13.85 11.57

600501.SH 航天晨光 12.76 - - - - - -

注：预测数据采用 iFind一致预期

资料来源：iFind，华安证券研究所

风险提示

氢能技术发展不及预期。国内氢能技术对比国外仍有差距，若后续技术发展受阻，

或将导致氢能产品降本之路艰难，应用推广受限，市场发展不及预期。

政策不及预期风险。氢能受政策补贴影响较大，若政策不及市场预期将影响板块业

绩与市场情绪。
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